Secundo principaliter isti assertionem suam exemplo moliuntur ostendere, 65 referentes quod cum commentator librorum beati Dionysii de multis capitulis a suis emulis, qui papam et cardinales suis muneribus corrumperant, accusatus cogeretur in consistorio respondere, ipse tanquam purus philosophus et theologus omnino iuris ignarus a papa petiti advocatum. Cui papa respondit,

Capitulum 9.42 postponenda **DLy** | **43** etiam] omitted **A** (-We) **E** (-Ly) | **44** inimica] contraria **E** (-Ly) | **46** moribus] moralibus **D** (-CaFr) **PaLy** | scriptis] in scripturis **DPaLy** | **48** postponitur...**49** iuri] omitted **E** (-Ed) **ArPbVbLbSa**, added **PamLbm** (Pc does not omit) constitutio] consuetudo **D** (-Fr) **LyFrm** | **49** ultimo] ubi added **D** (-Fr) | ergo] omitted **WeBa** | **52** quod] omitted **A** (-VfVc) **C** (-An) **E** (-Ly) | natura] in illa **DE** (-PaPz) | consistant] consistent **D** (-CaVd) **Ly** | **56** preferre] preferri **EsEd** | **58** eo...**59** continetur] omitted **Ly** | **60** essent] esset **BbDE** (-Ed) | reprobanda] cum inceperit ab exordio rationalis creature ut habetur dist hiis continetur added **FrLy** | **61** scientiarum] omitted **We** | **62** haberent] habere **A** (-We) | **65** capitulis articulis **FrLy** | **66** suis³] We: omitted **Ww** | **68** omnino] omnis **D** (-Fr) **Ly**

Capitulum 9.44 *Dignitate*] D.8 d.p.c.1, vol.1 col. 29 **47** § 1] D.9 d.p.c.9, vol.1 col. 33 **48** Quod...**49** probatur] D.9 d.a.c.1, vol.1 col. 33 **49** ultimo] D.8 d.p.c.11, vol.1 col. 39 **59** *Hiis*] D.8 d.p.c.3, vol.1 col. 25

“Absit ut tibi, qui inter omnes mundi clericos literatior reputaris, hanc confusionem faciamus ut alius pro te loquatur. Pro te ipso loqueris.” Qui, cernens malitiam, recepta copia obiectorum, et acceptis ad deliberandum trium dierum induitiis, quarto die respondit ad omnia obiecta legum civilium et iurium canoniconum quamplurium contra ipsum allegatorum, in quibus adversarii suam intentionem insolubiliter, ut putabant, fundaverant, per theologiam et rationem naturalem, ita patenter pro se intellectum assignans quod iudicio omnium intelligentium cuncte leges et iura que contra ipsum fuerant allegata pro ipso liquido concludebant. Unde, ut fertur, cardinales sibi contrarii postmodum eius emulos argentes dixerunt, “Vos dixistis istum episcopum nescire leges et iura. Ipse scit principia, radices et causas omnium legum et iurium.” Ex quibus isti concludunt quod iste theologus, qui et magnus philosophus, multo certius, clarius et profundius iudicavit de intellectu iurium, quorum antea omnino nullam habuerat memoriam, quam theologie et rationis naturalis ignari, qui tamen ab infancia in illis fuerant enutriti.⁷

Capitulum 10

Discipulus: Nunc adverto quod assertiones que apparent prima facie false non sunt penitus contempnende. Assertionem enim pro qua fortiter allegasti in principio omnino irrationalib[er]e reputabam, nunc autem non videtur michi omni probabilitate carere. Unde ad rationem contra eam quam tetigi qualiter ipsius respondeant defensores enarra.

Magister: Rationem illam valde despiciunt, dicentes quod est illorum qui naturam, originem et ordinem scientiarum ignorant.⁸ Aiunt enim quod quemad-

Capitulum 9.70 faciamus] facias Ly | loqueris] loquaris A (-We)EsDPaLy | 72 induitiis] indicii OxAvBbCaVdE (-Ed) | omnia] omnium FrLy | obiecta] WeBa: omitted Ww | 73 in] obiecta Ly | 74 intentionem] sententiam B | 76 fuerant] fuerunt BD (-Fr) | 77 fertur] fere D (-Fr)E (-PaPz) | 78 episcopum] philosophum CaLy | 80 et] est DE | multo] multa C (-Fi)FimPaVa | 81 omnino] omitted CE | 82 habuerat] ante sententiam et added Pa; sententiam et added Pz; scientiam et added Ly | theologie] canoniste We | 83 fuerant] erant WeFr | 10.3 contempnende] condempnande BaVdE (-Vg) | in principio] non puto D (-CaFr)Pa | 4 reputabam] We: arbitror LaVdVa, arbitrabar Ww | 5 tetigi] tetigisti D (-Fr) | 8 naturam] nullam CE, veram D (-Fr) | ignorant] noverunt CE

Capitulum 10.3 Assertionem] Above, 8.2, p.17 5 rationem] Above, 9.6, p.19

7. As suggested by Murdoch (Ian Murdoch, *Critical Edition of Pierre d'Ailly's Abbreviation dyalogi Okan*, thesis Monash University, 1981, p. 3), the story is probably about Grosseteste. See David Luscombe, “William of Ockham and the Michaelists on Robert Grosseteste and Denis the Areopagite”, in *The Medieval Church: Universities, Heresy and the Religious Life*, ed. P. Biller and B. Dobson (Woodbridge, 1999). 8. See J.A. Weisheipl, “Classification of the Sciences in Medieval Thought”, *Medieval Studies*, 27 1965, pp. 54-90.

- modum aliquis optime iudicat de mechanicis et aliis que tamen facere nescit,
 10 sicut multi qui pingere, scribere, arma et naves ac alia artificialia fabricare
 ignorant melius quam ipsi artifices iudicare noscuntur, ita scientie superiores,
 tractantes causas et principia illorum que in scientiis inferioribus considerantur,
 certius et clarius valent iudicare de illis, si eis proponantur, quam ille scientie
 15 inferiores. Unde et habentes perfectam notitiam scientie subalternantis que
 cognoscit principia scientie subalternate certius iudicant de conclusionibus
 scientie subalternate, et etiam principiis, quam habens tantummodo notitiam sci-
 entie subalternate. Ita theologi et veri philosophi, propositis illis que in iure
 traduntur canonico, profundius et certius poterunt iudicare de illis, quamvis sepe
 cum maiori labore.
- 20 **Discipulus:** Video quod ratio mea concludit de scientia solummodo que non est
 alteri subalternata nec subordinata,⁹ nam, ut evidenter aspicio, de scientia cui
 alia scientia superior precipit, sicut est de frenefactiva respectu equestris et de
 illis que architectonice subiciuntur, de quibus in libro ethicorum et in libro
 politicorum fit mentio,¹⁰ et de scientia cuius principia in scientia superiori
 25 traduntur, apparentiam non videtur habere. Et ideo de theologia et scientia
 canonistarum dinoscitur colore carere, quia scientia canonistarum a theologia
 recipit sua principia, teste Innocentio 3^o qui, ut habetur Extra, De
 accusationibus, c. *Qualiter et quando*, asserit manifeste quod “ex auctoritatibus
 novi et veteris testamenti [.] processerunt postea canonice sanctiones”.
- 30 Quamvis igitur de istis possem querere multa, quia tamen canoniste, aliarum
 scientiarum terminos ignorantes, eorum intellectum non caperent, cupio autem